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Årsberetning fra Have- og Landskabsudvalget 2010-2011     
                      
Have- og Landskabsudvalgets medlemmer: Kirsten Lund-Andersen, (formand), Margrethe 
Floryan, Susanne Koch, Susanne Guldager, Anders Myrtue og Flemming Aalund. 
 
Lovgivningen 
Med revisionen af Bygningsfredningsloven i 2010 blev det muligt at frede selvstændige 
landskabsarkitektoniske værker.  
 
Vor Frue Kirkeplads i Kalundborg 
Vor Frue Kirkeplads i Kalundborg var det 1. fredningsforslag vi indsendte til KUAS. Det Særlige 
Bygningssyn har indstillet forslaget til fredning og høringsfristen er udløbet.  
Med revisionen af Bygningsfredningsloven i 2010 har vi fået et længe næret ønske opfyldt, at 
kunne frede de selvstændige og særlig værdifulde grønne anlæg, som er en væsentlig del af 
vores kulturarv og som findes i vores byer og landskab. 
 
 
Vitus Berings Park i Horsens 
Fredningsforslag til fredning af Vitus Berings Park i Horsens er indsendt i april 2011. Formålet 
med fredningsforslaget er at bevare en offentlig bypark i et købstadskvarter, der er typisk for 
midten af 1900-tallet.  Som begreb er byparker i Danmark et produkt af 1900-tallet, hvor 
offentlige, bynære parker, inspireret af den engelske square, supplerer lystanlægget i byernes 
udkant. Mange købstæder anlagde by - og kvartersparker i tidens engelske havestil, hvor Vitus 
Berings Park skiller sig klart ud ved sit markante landskabsarkitektoniske udtryk. Havearkitekt 
C. Th. Sørensen skabte i 1950erne her en bypark, der var ny i sit formsprog og samtidigt 
bragte kendte landskabelige elementer, skovbrynet og sletten, ind i en bymæssig 
sammenhæng. Parken er et af C. Th. Sørensens hovedværker. 
 
Samarbejde med DN  
Landsforeningens samarbejde med DN resulterede blandt andet i at DN i november 2010 
rejste en fredning for hele Assistens Kirkegård, for at bevare den som offentligt grønt område 
på Nørrebro. 
 
Udvælgelse af fredningsemner   
Kriterier for udvælgelse har været diskuteret i udvalget. Der henvises til artikel i By og Land 
nr. 90 af arkitekt m.a.a. Flemming Aalund og landskabsarkitekt mdl Susanne Guldager, begge 
medlemmer af Have- og Landskabsudvalget. Artiklen opfordrer landsforeningens medlemmer 
til at komme med oplysning om selvstændige landskabsarkitektoniske værker, som indeholder 
de værdier som er nødvendige for, at der kan blive tale om en fredning.  
 
Artikler til By og Land 
Udvalgets medlemmer har skrevet en del artikler til bladet i årets løb og vil fortsætte med at 
sætte fokus på mange af de emner vores arbejdsområde rummer. 
 
 
 
Kirsten Lund-Andersen, formand for Have- og Landskabsudvalget     


